
УТВЕРЖДАЮ 

Глава администрации 

Лужского муниципального района 

Ленинградской области 

_____________ Намлиев Ю.В. 

«___» ________________2024 г. 

 

 
 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛУЖСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2040 ГОДА 

(АКТУАЛИЗАЦИЯ НА 2025 ГОД) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

г. Луга 

2024 год 

  



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования Лужское городское поселение 

Лужского муниципального района Ленинградской области на период до 2040 года 

2  

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 
Паспорт схемы водоснабжения и водоотведения ................................................................. 6 
[...]
городского поселения. На дату актуализации схемы, запланировано мероприятие по 

реконструкции КОС. 

 

Система водоотведения профилактория «Буревестник» 

Водоснабжение и водоотведение жилого дома по адресу: г. Луга, ул. Партизанская, 9а 

осуществляется централизованными системами водоснабжения и водоотведения площадки № 1 

профилактория «Буревестник» ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга». Площадка № 1 

профилактория «Буревестник» ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» расположена по адресу: г. 

Луга, ул. Партизанская, д. 9. В данную систему входят сети хозяйственно-бытовой канализации 

и канализационные очистные сооружения. 

 

Система водоотведения ОО «Зеленый Бор» 

В данную систему входят сети хозяйственно-бытовой канализации, две канализационные 

насосные станции и канализационные очистные сооружения. Абонентами является население 

пос.Пансионат «Зеленый бор» и ГБДОУ Детский сад «Лесное» присмотра и оздоровления 

Фрунзенского района СПб, пос. Пансионат «Зеленый бор». 

 

Так же на территории Лужского городского поселения. имеются индивидуальные 

(нецентрализованные) системы водоотведения: 

Система водоотведения военного госпиталя вблизи планировочного района Луга-3 

предназначена для отведения сточных вод объектов на территории госпиталя на локальные 

очистные сооружения, которые на сегодняшний день не функционируют. Все сбрасываем стоки 

для данной системы не проходят очистку. 

Ливневая канализация на сегодняшний день представлена линейными и площадными 

объектами г. Луга. Детализированная информация по характеристикам и расположению 

объектов ливневой канализации отсутствует, эксплуатация сооружений не производится. 

Часть ливневых стоков сбрасывается в хозяйственно-бытовую систему водоотведения №1 

г. Луга. 

Также, имеются канализационные сети хозяйственно-бытовой канализации в д. Шалово. 

Данные о насосных станциях, очистных сооружений в данной системе не предоставлены. 

На территории города Луга имеются 11 ливнеспусков, не оборудованных очистными 

сооружениями. 

 

9.2 Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения 

Отведение и сброс сточных вод осуществляется по четырём системам централизованного 

водоснабжения. Общая характеристика систем хозяйственно-бытовых канализаций 

представлена в таблице ниже. Размещение площадных объектов систем приведено на рисунке 

ниже. 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования Лужское городское поселение 

Лужского муниципального района Ленинградской области на период до 2040 года 

74  

Таблица 46 Характеристика сетей хозяйственно-бытовой канализации 

№ 
Наименование системы 

водоотведения 

Канализационные сети 
Канализационные 
насосные станции 

(КНС) 

Канализационные очистные 
сооружения (КОС) 

Протяжённость, км 
Количество, 

шт. 

Износ, 

% 

Количество, 

шт. 

Износ, 

% 

Производительность 

КОС, тыс. м3/сут 

1 
Система водоотведения г. 

Луга 
60,37 

83,422 

9 90 1 95 14,7 

2 
Система водоотведения 

Луга-2 
1,18 - - 1 100 0,2 

3 
Система водоотведения 

Городок 
5,168 1 - 1 90 0,95 

4 
Система водоотведения 

Луга-3 
16,092  - - - - - 

5 
Система водоотведения д. 

Шалово 
0,227  - - отстойник 90 - 

6 
Система водоотведения 

Луга-ЦАОК 
0,385  - - - - - 

 

Канализационные насосные станции 

Перечень КНС эксплуатируемых ГУП «Леноблводоканал», состав насосного 

оборудования приведены в таблице ниже. Расположение КНС и границы их технологических зон 

приведены на рисунке ниже. 

На балансе различного рода производственных предприятий и других организаций так же 

имеются КНС, стоки от которых поступают в централизованные системы ВО. 

Следует выделить КНС от общежития военного городка № 4, которая на сегодняшний 

день не функционирует и требует реконструкции. 

Так же в границах планировочного района Заречный по северной части ул. Дмитриева 

проходит система канализации с выводом на недостроенную КНС. Данный система не 

подключена к системе централизованного водоотведения. Для развития систем канализации 

северной части Заречного планировочного района необходимо строительство (реконструкция) 

сооружений КНС с выводом напорного трубопровода в район КНС №6. 

Таблица 47 Характеристика насосных станций ШУП «Леноблводоканал» 

Наименование Марка 
Подача, 

м3/час 

Напор, 

м 

Мощность 

электродвигателя, 

кВт 

Канализационная насосная станция №1 г.Луга 
СМ 200-150-315 а/4 

СМ 150-125-315-4 
360,00 26,00 

55 

Канализационная насосная станция №2 г.Луга СД 250/22,5а 225,00 18,50 26 

Канализационная насосная станция №3 г.Луга 
Sewabloc K 150-315G 

H 200L 
830,00 80,00 37 

Канализационная насосная станция №4 г.Луга СМ 100-65-200 100,00 50,00 27 

Канализационная насосная станция №5 г.Луга СМ 250-200-400/6 530,00 22,00 75 

Канализационная насосная станция №6 г.Луга 
СД 250/22,5 

СМ 150-125-315-4 

250,00 

200,00 

22,50 

32,00 

32 

29 

Канализационная насосная станция №7 г.Луга СМ 100-65-250-4 50,00 20,00 6 

Канализационная насосная станция №8 г.Луга СМ 100-65-250-4 50,00 20,00 6 

Канализационная насосная станция №9 г.Луга «Иртыш» ПФ 1 65/160 25,00 15,00 2,15 

Канализационная насосная станция №10 г.Луга     

Канализационная насосная станция г. Луга, 

Городок СМ 100-65-250-4 
50,00 20,00 6 

 

  



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования Лужское городское поселение 

Лужского муниципального района Ленинградской области на период до 2040 года 

75  

Таблица 48 Перечень насосных станций ОО «Зеленый Бор» ЦБ РФ 

Наименование Марка 
Год 

ввода 
Подача, 
м3/час 

Напо
р, м 

Мощность 
электродвига

теля, кВт 

188289, Ленинградская область, Лужский 

муниципальный район, Лужское городское 

поселение, пос. Пансионат "Зеленый Бор", соор. 1к 

Канализационная насосная станция (2 агрег.) 

КНС 1973 36 10 3 

188289, Ленинградская область, Лужский 

муниципальный район, Лужское городское 

поселение, пос. Пансионат "Зеленый Бор", соор. 1к 

Канализационная насосная станция (3 агрегата) 

Центрального Банка Российской Федерации 

КНС 1968 100 20 15 

 

Канализационные насосные станции на площадке №1 профилактория «Буревестник» 

(ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга») отсутствуют. Сточные воды поступают самотеком на 

очистные сооружения. 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования Лужское городское поселение 

Лужского муниципального района Ленинградской области на период до 2040 года 

76  

 

Рисунок 18 Условное расположение КОС и КНС (с зонами действия) 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования Лужское городское поселение 

Лужского муниципального района Ленинградской области на период до 2040 года 

77  

Таблица 49 Характеристика насосных станций ГУП «Леноблводоканал» 

Наименование Марка 
Подача, 
м3/час 

Напор, 
м 

Мощность 
электродвигателя, 

кВт 

Канализационная насосная станция №1 г.Луга 
СМ 200-150-315 а/4 

СМ 150-125-315-4 
360,00 26,00 

55 

Канализационная насосная станция №2 г.Луга СД 250/22,5а 225,00 18,50 26 

Канализационная насосная станция №3 г.Луга 
Sewabloc K 150-315G 

H 200L 
830,00 80,00 37 

Канализационная насосная станция №4 г.Луга СМ 100-65-200 100,00 50,00 27 

Канализационная насосная станция №5 г.Луга СМ 250-200-400/6 530,00 22,00 75 

Канализационная насосная станция №6 г.Луга 
СД 250/22,5 

СМ 150-125-315-4 

250,00 

200,00 

22,50 

32,00 

32 

29 

Канализационная насосная станция №7 г.Луга СМ 100-65-250-4 50,00 20,00 6 

Канализационная насосная станция №8 г.Луга СМ 100-65-250-4 50,00 20,00 6 

Канализационная насосная станция №9 г.Луга «Иртыш» ПФ 1 65/160 25,00 15,00 2,15 

Канализационная насосная станция №10 г.Луга     

Канализационная насосная станция г. Луга, 

Городок СМ 100-65-250-4 
50,00 20,00 6 

 

Таблица 50 Перечень насосных станций ОО «Зеленый Бор» ЦБ РФ 

Наименование Марка 
Год 

ввода 

Подача, 

м3/час 

Напо

р, м 

Мощность 

электродвига

теля, кВт 

188289, Ленинградская область, Лужский 

муниципальный район, Лужское городское 

поселение, пос. Пансионат "Зеленый Бор", соор. 1к 

Канализационная насосная станция (2 агрег.) 

КНС 1973 36 10 3 

188289, Ленинградская область, Лужский 

муниципальный район, Лужское городское 
поселение, пос. Пансионат "Зеленый Бор", соор. 1к 

Канализационная насосная станция (3 агрегата) 

Центрального Банка Российской Федерации 

КНС 1968 100 20 15 

 

Канализационные насосные станции на площадке №1 профилактория «Буревестник» 

(ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга») отсутствуют. Сточные воды поступают самотеком на 

очистные сооружения. 

 
 
 

Очистные сооружения хозяйственно-бытовой канализации 

Система водоотведения №1 г. Луга 

Производительность КОС 14,7 тыс. м3/сут. Ввод в эксплуатацию – 1972 год. 

Технологическая схема следующая: 

Сточные воды городские воды поступают в приемную камеру КОС по четырем 

коллекторам: Северному, городскому, мясокомбинатовский и со сливной станции. 

Далее самотеком направляются по двум каналам шириной 1 м на решетки с прозорами 16 

мм для задержания крупных механических примесей. 

Затем по лотку стоки попадают на горизонтальные песколовки D 4,0 м с круговым 

движением воды (2 шт.). На песколовках отделяется минеральная фракция, которая собирается в 

нижней части песколовки и по самотечному коллектору поступает в здание иловой насосной 

станции, где насосом перекачивается на песковую карту для досушки. 

Стоки, освобожденные от тяжелой фракции, поступают на группу осветлителей Д 9,0 м из 

4 штук, где подвергаются флокуляции в камере флокуляции и осаждению взвешенных веществ. 

Осадок из первичных осветлителей, перекачивается на иловые карты насосами ГРАК - 

170-40-16- 1 и ФГ - 216/24. 

В дальнейшем осветленные стоки попадают в два приемных резервуара - усреднителя 

емкостью по 1000 м3 (17x12x5 м), куда также подается возвратный ил и кислород (пористые 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования Лужское городское поселение 

Лужского муниципального района Ленинградской области на период до 2040 года 

78  

диспергаторы). Подача кислорода осуществляется воздуходувками ТВ-200-1,4 (2 шт). 

Усреднители выполняют функции преаэраторов. 

Из усреднителей-преаэроторов обогащенная кислородом смесь подается погруженными 

насосами AFK-300 (4 шт.) в распределительную чашу аэротенков (2 шт.), где распределяется по 

коридорам (30x4,5x4,3 м) 8 шт. с высоко напорной аэрацией. В аэротенках происходят процессы 

окисления органических загрязнений с помощью активного ила. 

Иловая смесь после аэротенков поступают через распредчашу на вторичные радиальные 

отстойники D 18 м (3 шт.), где отстаиванием отделяется активный ил, возвращающийся в 

систему. 

Очищенная сточная вода, проходя ершовый смеситель, смешивается с гипохлоритом 

натрия и попадает в контактные резервуары D 9,0 м (2 шт.), после 30 минутного контакта с ним 

выпускается в р. Лугу. 

Осадок из первичных осветлителей и избыточный активный ил из радиальных 

отстойников выпускается на иловые карты - 4 шт., общей площадью 15 м2. 

Очистные сооружения находятся в неудовлетворительном состоянии. Необходимо 

проведение реконструкции и технического перевооружение технологических комплексов 

станции. 

Ситуационный план КОС приведён на рисунке ниже. 
 
 

 

Рисунок 19 Ситуационный план центральных КОС №1 г. Луга 

 

Система водоотведения №2 г. Луга (ДРСУ) 

Производительность КОС - 50 м3/сут. Год ввода в эксплуатацию - 1968 год. 

Технологическая схема следующая: 

Сточные воды от группы жилых зданий и хозяйственно-бытовые стоки 

административного здания ЦРСУ поступают самотеком в приемный колодец очистных 

сооружений. На выходе из него стоки распределяются лотками по двум секциям септика. Каждая 

секция состоит из трех колодцев, размер секций 7,5x4 м и глубиной 3 м, соединенных 

последовательно. Стоки прошедшие механическую очистку в септиках по лотку подаются на 

биофильтр, имеющий размеры 4,5x8 м, высоту загрузки 2,2м. Распределение стоков по 

поверхности загрузки биофильтров осуществляется системой лотков, имеющих щелевые днища. 

Биофильтр осуществляет биологическую очистку стоков, пройдя которую стоки отводятся 

лотком во вторичный отстойник 0,7x1 м, глубиной 1м. Во вторичном отстойнике осаждается 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования Лужское городское поселение 

Лужского муниципального района Ленинградской области на период до 2040 года 

79  

биопленка, выносимая из загрузки биофильтра, а также происходит контакт сточной жидкости с 

раствором гипохлорита кальция, подаваемым из расходного бака хлораторной. В процессе 

очистки образуются осадки в септиках и во вторичном отстойнике, которые удаляются 

автотранспортом. 

Очищенные и обезвреженные стоки отводятся к выпуску в реку Обла. Техническое 

состояние очистных сооружений удовлетворительное. 

Ситуационный план КОС приведён на рисунке ниже. 
 

 

Рисунок 20 Ситуационный план КОС №2г. Луга 

 

Система водоотведения Луга-2 

Производительность КОС - 200 м3/сут. Ввод в эксплуатацию - 1972. Технологическая 

схема следующая: 

Сточные воды поступают в приемную камеру канализационных сооружений, а затем по 

лотку оснащенному ручной решеткой для задержания крупных механических примесей, 

проходят в двухсекционную горизонтальную песколовку с прямолинейным движением воды 

(11x0,25x0,5м). 

Пройдя песколовку, где из стоков выводится основная часть тяжелых минеральных 

примесей, сточные воды направляются на двухъярусные отстойники диаметром 8 м, общей 

высотой 8,12 м, один из которых находится в резерве. В двухъярусном отстойнике выделяются 

преимущественно загрязнения органического происхождения, выпавший осадок сбраживается в 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования Лужское городское поселение 

Лужского муниципального района Ленинградской области на период до 2040 года 

80  

анаэробных условиях. Пройдя двухъярусные отстойники стоки поступают на капельные 

биофильтры со спринклерным орошением (12x12x4 м) - 2шт. Для регулирования поступления 

сточной воды на биофильтры предусмотрен дозирующей бак с сифоном периодического 

действия. Сточная вода фильтруется через загрузочный материал, покрытый биологической 

пленкой, образованной колониями микроорганизмов. 

В отводящий лоток (после очистки на биофильтрах) подается раствор гипохлорита 

кальция для обеззараживания очищенных стоков. Далее сточная вода поступает во вторичный 

отстойник, где происходит отделение сточной воды от отмершей биопленки, выносимой из тела 

биофильтра, и контакт воды с раствором гипохлорита кальция. Диаметр вторичного отстойника 

- 6 м, общая глубина - 6 м. Возврат биопленки из вторичного отстойника в двухъярусный 

отстойник производится насосом СМ-100-65-250/4. 

Сброженный в двухъярусном отстойнике осадок выпускается на иловые карты 

(10x12x1,5м) – 3 шт. 

Очищенные и обезвреженные стоки отводятся к выпуску в реку Свинечная. Очистные 

сооружения находятся в удовлетворительном состоянии. Ситуационный план КОС приведён на 

рисунке ниже. 

 

 

Рисунок 21 Ситуационный план КОС Луга-2  

 

Система водоотведения Городок-5 

Производительность КОС - 950 м3/сут. Ввод в эксплуатацию - 1978. Технологическая 

схема очистки следующая: 

Сточные воды по самотечному коллектору поступают в приемную камеру, оборудованную 

ручной решеткой для задержания крупных механических примесей, откуда по трубопроводу 

поступают в жироловки, соединенные последовательно. Из жироловок обезжиренные сточные 

воды через ручную решётку поступают в приёмное отделение канализационной насосной 

станции, откуда насосами подаются в колодец гаситель, а далее в двухсекционную 

горизонтальную песколовку с прямолинейным движением воды (9x0,5x0,5 м). Пройдя 

песколовку, где из стоков выводится основная часть тяжелых минеральных примесей, сточные 

воды направляются на двухъярусные отстойники диаметром 9 м, общей высотой 8,5 м. Осадок 

из песколовки по мере накопления удаляется вручную. В двухъярусном отстойнике выделяются, 

преимущественно загрязнения органического происхождения, выпавший осадок сбраживается в 